
nPOrPAMA
3A MEPKA 3A 3AconHYBAH)E HA onLUTVIHA

h<Ef1VIHO,

3A 2024 roa.

Co 0Baa nporpaMa, cnopea 3aKOHOT 3a

3aLUTVITa VI cnacYBaYbe, AKTOT VI 3aKnyqoK0T 3a

npoqeHKa Ha 3arp03eHocT Ha perv10H0T Ha

Onu.1TVtHa OA npnpoAHM Henoroavl,

ennaeMYIM, envi30TL41,1, VI apyrvt

Hecpekh,. CVICTeMOTypeAYBace
aKTMBHOCTMTe, BP3 MepKVITe 3a 3aUJTVITa

cnacYBaH,e- 3ac011HYBaFbeT0 Ha HaceneHv1ero
1-4 MaTepMja11HMTe A06pa, co gen 3a

Harvtanyßat-be Ha onaCHOCTMTe OA nojaBa Ha

npmp0AHhTe Henoroav-l VI apyrvl Hecpekvl BO

MMF), BOHPeAHa cocT0j6a M BoeHa cocT0j6a BO

P.MaKeA0Hhja-perh0H0TCeBepHa
OnUJTVIHa h<enMH0, OAHOCHO nocneAY1141,1

npeAh3BhKaHL,1 OA VICTMTe, Kaxo 1-1 MepKVITe 3a

cnp0BeAYBa}-be Ha ogaa nporpaMa.

3ac0JIHYBaH,eT0 on$aka nnaHMpan,e,
M3rpaa6a, KOPVICTeH,e Ha

jaBHMTe VI3ac0JIHMLLJTa,

KOP',1CTeFbe Ha M3rpaaeHhTe 3aconHnu-JTa Ha

apyrv1Te 3aUJTVITHV1 06jeKTV1 3a 3a1DT1,1Ta Ha

HaceneHMeT0, Marepnja11HMTe A06pa M

KynTYPHOT0 HacneACTBO.

Mepwre noTpe6MTe noBp3aHv1 co 0Baa
np06neMaTv1Ka - 3a 3a11JTMTa co 3aconHYBayoe,
ce nnaHupaaT co nporpaMa Ha onLLJTVIHaTa VI ce
BrpaaeH1.•1 BO yp6aHncTMHKMTe nnaH0Bv1.

3ac0flHMLLJTaTa VI apyri,1Te 3aLUTVITHV1

06jeKTh, 3a 3aLIJTVITa Ha HaceneHL4eT0 KaKO

OCHOBHa 3aUJTMTa, MOh<e ga 6MAaT VI

ABOHaMeHCKV1, co Toa WTO He cmee aa 6VIAe

3arp03eHa HMBHaTa nphMapHa 3a U.JTVITHa

$YHK4V1ja.

OntLJTMHara KaKO noKanHa caMoynpaBa, ce
06Bp3YBa aa rpaavl jaBHVl 3aconHMWTa, 3a

3aAOBonyBaH,e Ha norpe6HMTe KanaLVITeTL.•1 3a

3aCOJIHYBaH,e Ha nyfero, MaTepMja11HhTe A06pa
KynTYPHOT0 HacneACTBO Ha CBOeTO noapaqje.

3ac0JIHL.1LLJTaTa cnopea
rpaaaT BO cornacHocT

ornopHOCTa, ce
CO TeXHVIMKL,1Te

PROGRAM
PER MASÉ PER STREHIM
TE KOMUNÉSSÉ ZHELINÉS,

PÉR VITIN 2024-té.

Me kété Programé, sipas Ligjit Pér
mbrojtje dhe shpétim, ), Aktit dhe Pérfundimit

Pér vlerésimin e rrezikshmérisé sé rajonit té

Komunés sé Zhelinés nga fatkeqésité natyrore,
epidemité, epizotit, epifitotit dhe fatkeqésité
tjera, rregullohet sistemi dhe aktivitetet,
lidhur me masat Pér mbrojtje dhe
shpétim-strehimin e banoréve dhe té

mirave materiale, me qéllim té uljes sé
reziqeve nga paraqitja e fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive tjera né paqé,
gjendje té jashtézakonshme dhe gjendje
lufte né R. e Maqedonisé sé Veriut

sé Zhelinés,Komunésteritorin e
gjegjésisht pasoja té shkaktuara nga té
njejtat, si dhe masa Pér realizimin e késaj

Programe.

Strehimi pérfshin planifikim, ndértim,

mirémbajtje dhe shfrytézim té strehimoreve
publike, mirémbajtje dhe shfrytézim té

strehimoreve té ndértuara dhe objekteve tjera
mbrojtése Pér mbrojtjen e banoréve, té mirave
materiale dhe trashigiminé kulturore.

Masat dhe nevojat lidhur me kéte

problematiké- Pér mbrojtje me strehim,
planifikohen me programé té komunés dhe

inkorporohen né Planet urbanistike.

Strehimoret objektetdhe tjera
mbrojtése, Pér mbrojtjen e banoréve si

mbrojtje themelore, mund té jené edhe dy

qéllimore, me até qé nuk guxon tä rezikohet
funksioni i tyre primar mbrojtés.

Komuna si vetéqeverisje lokale, obligohet
té ndértojé strehimore publike, Pér plotésimin

e kapaciteteve té nevojshme Pér strehim té

njerézve, té mirave materiale dhe trashigimisé

kulturore té rajonit té vet.
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HOPMaTVIBV1 3a Y13rpaA6a, 3aA0f1h<MTenH0 ce
3ajaKHYBa npBaTa apML,1paH0-6eT0HcKa nnoqa,
3a 06e36eay6aR,e OA ypHaTVIHM.

3aCOf1HhLLJTara M apyrL,1Te 3aUJTMTHV1 06jeKTH,
3a 3a11JTMTa Ha HaceneH14eT0, ce rpaaaT cnopea
MeCTOTO Ha h<VIBeehbe, MeCTOTO Ha pa60Ta, KaKO
VI Ha jaBHV•1 MecTa KaKO jaBHL4 3aconHVILLJTa.

OnuJTk1HaTa OA CBOM cpeACTBa, ke noKpme AO
10%, OA jaBHVITe 3aconHV1 MecTa.

TeKOBHOTO VI MHBeCTVIL!VIOHOTO

Ha 3ac0JIHMLLJTara, ro BPLUaT conCTBeH1,11AVITe

KOPYICHMLAMTe Ha VICTVITe.

r 3a$aTM, co KOVI ce HamanyBa
3aWTVITHOTO CBOjCTBO Ha 3aC011HVIUJTt2TO, He ce

A03BoneHM.

Ilporparv1aTa BneryBa BO cvtna OCMVIOT

aeH, OA aeHOT Ha 06jaBYBayoeT0 BO

"Cnym6eHl,10T onuJTL,1HarnaCHVIK
h{enMH0".

6p.08-1636/2/ COBeT Ha onUJTVIHa RenviH0

Strehimoret sipas rezistencés-

qéndrushmérisé, ndértohen né pajtim me
normat teknike Pér ndértim, obligimisht
pérforcohet pllaka e paré me armatur-beton,

Pér sigurim nga rénojat.

Strehimoret dhe objektet tjera mbrojtése,

Pér mbrojtjen e banoréve, ndértohen sipas

vendit té banimit, vendit té punés, si dhe né
vende publike si sterhimore publike.

Komuna nga mjetet e veta, do té mbulojé
deri 10%, nga vend strehimet publike.

Mirémbajtjen rjedhése dhe investive té

e béjné pronarét osestrehimoreve,
shfrytézusit e té njejtave.

Aktivitete té mara ndértimore, me té

cilat zvogélohet cilésia e rezistencés mbrojtése
té strehimores, nuk lejohen.

Programa hyné né fuqi ditén e teté, nga
dita e shpalljes né "Fletoren zyrtare té

komunés séZhelinés"

29.11.2023
hKeJIMH0

npeaceaaren,
byjap 6a$TMjapM C.P. Nr. 08-1636/24

29.11.2023-te
Zheliné.

Késhilli i komunés sé Zhelinés
K rye tar

Bujar Baftijari d.v.
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